Belâzürî, İbn Ebü’d-Dünyâ, Hâris b. Ebû Üsâme
ve Ebü’l-Kâsım el-Beğavî gibi âlimler de kendisinden rivayette bulun-
muşlardır. [...]

İbn Sa‘d 4 Cemâziyelâhir 230’da (16 Şubat 845) Bağdat’ta vefat etti
ve Bâbüşşâm Kabristanı’na gömüldü. Bazı kaynaklarda ölüm tarihi 222
/837 veya 236/850 olarak kaydedilirse de bu tarihlendirmeler doğru
değildir. Öte yandan 230 yılından sonra ölen bazı kimselerin biyogra-
filerinin et-Tabakât’ta yer alması kitabın İbn Sa‘d’a aidiyeti hususunda
tartışmalara yol açmıştır. Ancak bunların esere İbn Sa‘d’ınkiyle birlikte
öğrencisi Hüseyin b.

heyet tarafından notlar ilâvesi ve kısmen Almanca tercümesiyle birlik-
te sonuncusu indeks olmak üzere dokuz cilt halinde Kitâbü’t-Takabâti’l-
kebîr adıyla yayımlanmış (Leiden 1904-1940), bu yayın, notları çıka-
rılmak suretiyle Arap dünyasında Hicâzî Muhammed Halîl tarafından
dört cilt (Kahire 1358/1939) ve İhsan Abbas tarafından dokuz cilt
(sonuncusu indeks) (Beyrut 1376-1377/1957-1958, 1388/1968) ola-
rak et-Tabakâtü’l-kübrâ adıyla tekrarlanmıştır. Daha sonra Muhammed
Abdülkâdir Atâ, Ziyâd Muhammed Mansûr’un neşrettiği Medineli
tâbiîne ait dördüncü ve beşinci tabakaları da ekleyip kendisinin buldu-
ğunu söylediği bazı yazmaları göstermek suretiyle eseri sekiz cilt halinde
yayımlamıştır (Beyrut 1410/1990). Ayrıca bu neşirlerin hiçbirinde yer
almayan Medineli ashâbın dördüncü tabakasını Abdülazîz Abdullah es-
Selûmî (I-II, Tâif 1416/1995) ve beşinci tabakasını Muhammed b. Sâmil
es-Sülemî (I-II, Tâif 1414/1993), Medineli tâbiînin dördüncü ve beşinci
tabakalarını ise üçüncü ve altıncı tabakalardaki eksiklikleri de tamamla-
yan kısımlarla birlikte Ziyâd Muhammed Mansûr (Medine 1403/1983)
neşretmiştir. Muhammed Ali İdlikî ve Muhammed Avâme de eserin Lei-
den ve Beyrut baskıları ile Ziyâd Muhammed Mansûr’un Medineli tâbiîn
tabakasına ait tamamlayıcı kısmı için olmak üzere bir indeks yapmışlar-
dır (Fihrisü’l-a’lâmi’l-mütercemîn fi’t-Tabakâti’l-kübrâ li’bn Sa‘d, Beyrut
1406/1986). Kitabın başında yer alan iki ciltlik siyer bölümü es-Sîretü’n-
nebeviyye mine’t-Tabakâti’l-kübrâ (I-II, Kahire 1409/1989), Hz. Hasan’a
ait kısmı Tercemetü’l-İmâm el-Hasan (nşr. Seyyid Abdülazîz Tabâtabâî,
Kum 1416/1995), Hz. Hüseyin’e ait kısmı Tercemetü’l-İmâm el-Hüseyin ve

[1] Maddenin yazım tarihinde böyle olmasına karşın, günümüzde Siyer Yayınları tarafından
tercümesi yayınlanan Dr.

[2] diyerek, onun hakkındaki görüşü-
nü, durumu biraz kapalı bulsa da olumlu bir şekilde beyan etmiştir. İbn
Hacer [3] ve Zehebî[4] gibi alimlerde ondan hep bu minval üzere bahset-
mişlerdir.

■ Döneminin çok mühim isimlerine talebe olmuş, birçok
önemli isme de hocalık yapmış biridir.

İbn Sa‘d’ın başta Vâkıdî (ö. 207/823) olmak üzere, birçok doğru-
dan hocası olduğu gibi, eserlerinden ve rivayetlerinden faydalandığı ho-
caları da olmuştur. O büyük hadis hâfızı Ebû Nu a̒ym el-Fadl b. Dükeyn
(ö. 219 h/834). Bağdat muhaddisi diye anılan Affân b. Müslim’den (ö.
220/835) tarihçi ve ensâb âlimi Medâinî’den (ö. 228/843) dil ve ede-
biyat âlimi Ebû Zeyd el-Ensârî’den (ö. 215/830) hadis âlimi ve hâfız,
Süfyân b. Uyeyne’den (ö. 198/814) ve hadis âlimi Hâlid b. Mahled’den
(ö. 213/828) dersler almıştır. Ayrıca İbn Sa‘d, başta Musa b. Ukbe (ö.
141 /759) ve Muhammed b. İshâk (ö. 150 /767) olmak üzere, Maʻmer
b. Râşid (ö. 154 /771), Ebû Ma ş̒er es- Sindî (ö. 170 /787), Maʻn b. İsa (ö.
198 /814) ve daha nice alimlerden de eserleri ve rivayetleri üzerinden
istifade etmiştir.

[1] Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdad, V, 321
[2] İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s.

İbn Sa‘d’ın talebelerine gelince, en başa yazacağımız isim hiç şüp-
hesiz hocası kadar şöhrete sahip olan tarihçi ve nesep âlimi Ahmed b.
Yahya b. Hâlid el-Belâzürî’dir (ö. 279 /892). Yine bir nahiv ve dil âlimi
olan Ahmed b.‘Ubeyd (ö. 278/891), muhaddis ve büyük bir mutasavvıf
olan Ebû Bekir b. Ebü’d-Dünya (ö. 281/894), hadis âlimi el-Hâris b. Mu-
hammed b. Ebû Üsâme (ö. 895/ 282) ve Tabakât’ın da râvilerinden olan
el-Hüseyn b. Muhammed b. Abdurrahman b. Fehm el-Bağdâdî (ö. 289
h/901 m) onun talebelerinden en fazla bilinenlerdir.

■ Hocası Vâkıdî’ye karşı çok vefalı davranan örnek bir ilim
erbabıdır.

Siyer ve İslam tarihi alanın meşhur âlimlerden birisi de hiç şüphesiz
Vâkıdî’dir (ö. 207/823). Asıl adı Muhammed b. Ömer b. Vâkıd, dedesi
Vâkıd’a nispetle Vâkıdî ismi ile meşhur olmuştur. O, başta hadis, kıraı-
at, tefsir ve edebiyat olmak üzere birçok alanda eserler vermiş olsa da,
onun en meşhur nerdeyse adı anıldığında ilk akla gelen eserleri, Kitâbü’t-
Târihi’l-kebîr ve Kitâbü’l-Meğâzî’dir.

■ Siyasi olarak en çalkantılı, ilmi olarak ise en verimli
zamanlara tanıklık etmiş biridir.

İbn Sa‘d, Abbasîler’in toplumsal ve siyasal çalkantıların yaşandığı
o ilk dönemine tanıklık etmiştir. O, Basra’da doğmuş, 230/845’de ise
Bağdat’ta vefat etmiştir. Yaşadığı zaman itibari ile sırasıyla Abbasi halife-
lerinden Mehdî (775-785), Harun Reşid (786-809), Emin (809-813),
Me’mûn (813-833), Mu’tasım (833-842) ve Vâsık (842-847) dönemle-
rine şahit olmuştur.

O yıllarda, Ehl-i Sünnet, Şia, Haricîlik, Mutezile, Kaderiyye, Cebriy-
ye ve daha birçok mezhep ve akımın tartışmaları sürerken, diğer taraftan
devlet eli ile farklı bir boyuta taşınan ilmi olmaktan çok siyasi bir düzeyde
tartışılan Halku’l-Kur’ân (Kur’an’ın yaratılıp-yaratılmadığı) meselesi ister
istemez o dönemin insanları ve özellikle ilim ehlini meşgul ediyordu. İbn
Sa‘d da bu sıcak ortamdan bir şekilde etkilenmiş, sultanın sarayında sor-
guya çekilenler arasında bulunmuştur.

Döneminin büyük alimlerinden olan İmam Ebû Yusuf (ö. 182/
798), İmâm Züfer (ö. 158/775) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) İbn
Sa‘d’ın çağdaşları arasında sayılan birkaç isimden biridir. Ayrıca İmâm
Mâlik’in vefat yıllarında İbn Sa‘d’ın genç bir ilim talebesi olarak şehirler
dolaştığı da bilinen bir durumdur. Yine İmâm Şafiî (ö. 204/819) ve
İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) onun çağdaşı sayılırlar. Bu çerçe-
veden baktığımızda İbn Sa‘d’ın İslam düşünce dünyasının en verilimli ilk
dönemlerine tanıklık ettiğini kolayca söyleyebiliriz..

İbn Sa‘d’ın içinde yer aldığı ilmî ortamın, ‘musannefler dönemi’
oluşundan olsa gerek Tabakât’ın yazımında bu tasnifatın izlerini gör-
mek mümkündür.

İbn Sa‘d dünyaya geldiği sırada İslâm coğrafyasında Ehl-i Sünnet,
Şia, Haricîlik, Mutezile, Kaderiyye, Cebriyye mezhepleri ortaya çıkmış
bulunuyorlardı. Ehl-i sünnetin tarihi açısından baktığımızda İbn Sa‘dın
yaşadığı zaman dilimi, fıkıh alanında büyük müctehid imamların tezahür
ve temayüz ettikleri bir dönem olarak da dikkat çekmektedir. Ebû Hani-
fe (ö. 150/767), İbn Sa‘d’ın doğumuna tekaddüm eden yıllarda yaşamış
ise de öğrencileri Ebû Yusuf (ö. 182/798), İmâm Züfer (ö. 158/775) ve
İmam Muhammed (ö. 189/805) kısmen İbn Sa‘d’ın çağdaşı sayılırlar.
İmâm Mâlik hicrî 179/795 yılında vefat ettiğinde İbn Sa‘d 19 yaşında bir
yetişkindi. İmâm Şafiî (ö. 204/819) ve İbn Hanbel (ö. 241/855) onun
çağdaşı sayılırlar. Bu bilgiden hareketle İbn Sa‘d’ın İslâm hukuk tarihinin

İBn SA‘d’ın YAşAdığı dönEm vE ÇEvRE

Bu sebeple cerh
ve ta‘dil âlimleri genel olarak İbn Sa‘d’ı doğru sözlü ve güvenilir bir kişi
olarak kabul ederlerken eleştirilerini hocası Vâkıdî üzerinde yapmışlar-
dır. İbn Sa‘d’ın yetişmesinde önemli katkı sağlayan hocalarından bazıları
şunlardır: Megâzi müellifi ve İslam tarihçisi Vâkıdî (ö. 207/823), hadis
hâfızı Fazl b. Dükeyn (ö. 219/834), Bağdat muhaddisi diye anılan Affân
b. Müslim (ö. 220/835), tarihçi ve ensâb âlimi Medâinî (ö. 228/843),
dil ve edebiyat âlimi Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), hadis âlimi ve
hâfız Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), hadis âlimi Hâlid b. Mahled (ö.
213/828).

İbn Sa‘d’ın eserlerinin günümüze ulaşmasında talebelerinin naklettik-
leri rivayetler önemlidir. Talebelerinden bazıları nahiv ve dil âlimi Ahmed
b. ‘Ubeyd (ö. 278/891), tarihçi ve nesep âlimi Belâzürî (ö. 279/892-93),
muhaddis, mutasavvıf İbn Ebü’d-Dünyâ (ö. 281/894), hadis âlimi Hâris
b. Muhammed b. Ebû Üsâme (ö. 282/895), Tabakât’ının da râvilerinden
olan Hüseyin Fehüm (ö. 289/901)’dir.

Eserleri
1. Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr (et-Tabakâtü’l-kübrâ). İlk tabakât kitabı

olma özelliğine sahiptir. İbn Sa‘d’ın bu eseri, siyer-megâzi ve tabakât ola-
rak iki ana bölümden meydana gelmiştir. Hz. Peygamber’in hayatının
anlatıldığı ilk bölümde İbn Sa‘d, kendinden önce yazılmış olan siyer ve
megâzî kitaplarından istifade etmiştir. İbn Sa‘d’ın eserinin ikinci bölümü
olan tabakât kısmı sahabe, tâbiîn, tebeu’t-tâbiîn ve müellifin vefat ettiği
230 (845) yılına kadar olan kimselerin hal tercümelerini ihtiva etmek-
tedir.

İbn Sa‘d’ın günümüze ulaşan bu eseri ilk olarak Eduard Sachau baş-
kanlığındaki bir heyet tarafından notlar ilavesi ve kısmen Almanca tercü-
mesiyle birlikte dokuz cilt halinde neşredilmiştir.

başlanmıştır. Kaynaklarda ilk siyer ve meğâzî müellifleri olarak Urve b.
ez-Zübeyr (94/712), Ebân b. Osmân (105/723), İbn Şihâb ez-Zührî
(124/741), Mûsâ b. Ukbe (141/758) ve Ma‘mer b. Râşid’in (153/770)
isimleri zikredilmektedir. Hicrî II. asırda telif edilen siyer kaynaklarından
en meşhuru İbn İshâk’ın (151/768) es-Sîre adlı eseridir. Daha sonra te-
melde İbn İshâk’ın es-Sîre’sine dayanan İbn Hişâm’ın (218/833) es-Sîre’si
ve ardından Vâkıdî’nin (207/823) Meğâzî’si ile bu esere dayanan İbn
Sa‘d’ın (230/845) et-Tabakât’ı yazılmıştır. Yazılan bu eserlerde müellifler,
kitaplarına aldıkları haberleri senedli olarak kaydetmişlerdir.

Haberlerin rivayetinde isnadın/senedin kullanılması hicrî I. asrın
ikinci yarısından itibaren devreye girmiş ve zamanla gelişip sistemleş-
miştir. Sened kullanımı hicrî I. asrın sonlarına doğru yaygınlaşmış ve ha-
berlerin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Hicrî II. asırda telif edilen
gerek tefsir, gerek hadis ve gerekse siyer-meğâzî eserleri senedli bilgilerle
oluşturulmuştur.

Bununla birlikte hicrî II. asırda telif edilen hadis ve siyer kaynakların-
da sened tam olarak oturmamış ve bu eserlerde birçok munkatı haber yer
almıştır. Nitekim hicrî II. asırda telif edilen İbn İshâk’ın es-Sîre, Ma‘mer b.
Râşid’in el-Câmi‘, İmâm Mâlik’in el-Muvatta, İmâm Ebû Yûsuf (182/798)
ve İmâm Muhammed’in (189/804) el-Âsâr adlı eserlerine bakıldığında
çok sayıda munkatı rivayetle karşılaşmak mümkündür.

Hicrî III. asra gelince, bu dönemde telif edilen hadis kaynaklarında
senedler tekâmül etmiş ve munkatı hadislere nadiren yer verilmiş ve
çoğu haberler muttasıl olarak rivayet edilmiştir.

İbn Sa‘d, bazı haberleri birden çok tarikle kaydetmiş, bu tarikleri “و
/vav” harfi ile birleştirmiş, ancak araya tahvil işareti (ح) koymamıştır
(et-Tabakât, I, 4, 8). Tahvil, senedin değiştiğini, yeni bir tarike geçildiğini
ifade etmek ve senedlerdeki muhtemel karışıklıkları önlemek üzere kul-
lanılan bir işarettir. Kütüb-i Sitte müelliflerinden Müslim (261/875) ve
Nesâî (303/916) bu işareti en çok kullanan âlimlerdir.

Sonuç itibariyle İbn Sa‘d’ın Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr’i, rivayet gelene-
ğine uygun olarak senedli rivayetlerle telif edilmiş bir eserdir. Senedlerin
yapısı, telif edildiği dönemin karakteristik özelliklerini taşımaktadır.

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995)
Hâli mestur bir sika, sahâbî ve tâbiîn ahbârında âlimdir.

Hatîbu’l-Bağdadî (ö. 463/1071)
İbn Sa‘d; ilim, fazilet ve adalet ehlidir. Kitabına aldığı hadisleri ço-

ğunlukla inceledikten sonra yazması kendisinin doğruluğunu gösterir...
Sahâbe, tâbiîn ve zamanına kadarki halifelerle büyük bir tabakât telif
etti. O, bu çalışmasında oldukça başarılıdır.

İbn Hallikân(ö. 681/1282)
O [İbn Sa‘d] sadûk ve sıka idi.... Bu eser[Tabakât] 15 ciltti, kendisi-

nin küçük tabakâtı (Tabakât-ı Suğrâ) da vardı.

Zehebî ( ö. 748 /1348)
[İbn Sa‘d] İlim kaplarındandır. Tabakât’a bakanın (okuyanın) ilmi-

ne boyun eğilir.

İbn Hacer (v.1372/1449)

[İbn Sa‘d] büyük hafızlardan biri ve araştırıcı bir sıkadır.

Hacı Halife (ö. 1657)
Kitabü’t-Tabakât râvî tabakalarının sınıflandırılmasındaki en büyük

eserdir.

Mevlanâ Şiblî Numânî (ö.